

Bilanz zum 31. Dezember 2017

Aktiva

	31.12.2017		31.12.2016	
	EUR	EUR	TEUR	TEUR
A. Anlagevermögen				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				
1. Software-Lizenzen		259.657,05		179
2. geleistete Anzahlungen		1.980,00		10
		261.637,05		189
II. Sachanlagen				
1. Investitionen in fremde Gebäude		8.984.684,73		9.425
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		5.302.126,28		4.923
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau		0,00		15
		14.286.811,01		14.363
		14.548.448,06		14.552
B. Sammlungsvermögen				
1. entgeltliche Neuerwerbungen mit fehlender Lastenfreiheit gemäß § 4 Abs. 1 BM-G		0,00		7
2. unentgeltlich zugegangenes Sammlungsvermögen mit unbeschränktem Eigentumsrecht		30.717.260,79		28.446
		30.717.260,79		28.453
C. Umlaufvermögen				
I. Vorräte				
1. unfertige Erzeugnisse		35.683,85		39
2. fertige Erzeugnisse und Waren		279.860,32		219
		315.544,17		258
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen <i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	0,00	520.606,29	0	331
2. sonstige Forderungen <i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	358.075,56	520.503,21	323	553
3. aktivierte Ausstellungskosten <i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	0,00	235.729,23	0	161
		1.276.838,73		1.045
III. Wertpapiere sonstige Wertpapiere		4.932.758,74		3.510
IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten		4.454.746,12		5.762
		10.979.887,76		10.575
D. Rechnungsabgrenzungsposten		126.065,11		137
		56.371.661,72		53.717

Bilanz zum 31. Dezember 2017

Passiva

	31.12.2017		31.12.2016	
	EUR	EUR	TEUR	TEUR
A. Eigenkapital				
1. Widmungskapital		44.894,88		45
2. Sonderposten für unentgeltlich zugegangenes Sammlungsvermögen mit unbeschränktem Eigentumsrecht		30.717.260,79		28.446
3. Deckungsvorsorge <i>davon Vorjahresüberdeckung</i>	8.592.569,84	9.045.297,49	8.184	8.593
		<u>39.807.453,16</u>		<u>37.084</u>
B. Investitionszuschüsse				
1. Investitionszuschüsse aus öffentlichen Mitteln		4.571.537,50		5.015
2. zweckgebundener Finanzierungsbeitrag für Anlagengegenstände		4.391.116,16		4.584
		<u>8.962.653,66</u>		<u>9.599</u>
C. Rückstellungen				
1. Rückstellungen für Abfertigungen		748.704,00		771
2. Rückstellungen für Pensionen		358.075,56		323
3. sonstige Rückstellungen		1.576.052,47		1.698
		<u>2.682.832,03</u>		<u>2.792</u>
D. Verbindlichkeiten				
<i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i>	1.424.980,03		1.237	
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	0,00		0	
1. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen <i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i> <i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	9.755,49 0,00	9.755,49	0 0	0
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen <i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i> <i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	1.007.921,98 0,00	1.007.921,98	822 0	822
3. Eigentumsrecht des Bundes an den Sammlungsgegenständen gemäß § 4 Abs. 1 BM-G mit fehlender Lastenfreiheit <i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i> <i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	0,00 0,00	0,00	7 0	7
4. sonstige Verbindlichkeiten <i>davon aus Steuern</i> <i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit</i> <i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i> <i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	10.355,33 144.803,87 407.302,56 0,00	407.302,56	9 137 408 0	408
		<u>1.424.980,03</u>		<u>1.237</u>
E. Rechnungsabgrenzungsposten				
1. Verpflichtung aus noch nicht widmungsgemäß verwendeten Spenden und sonstigen Zuwendungen		3.182.518,20		2.849
2. sonstige		311.224,64		156
		<u>3.493.742,84</u>		<u>3.005</u>
		<u>56.371.661,72</u>		<u>53.717</u>

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2017

	2017		2016	
	EUR	EUR	TEUR	TEUR
1. Basisabgeltung		7.746.500,00		7.747
2. Umsatzerlöse		10.926.393,82		9.830
3. Spenden und andere Zuwendungen		1.685.835,65		934
4. sonstige betriebliche Erträge				
a) Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen		7.866,67		0
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen		59.908,13		87
c) Erträge aus unentgeltlich zugewandtem Sammlungsvermögen mit unbeschränktem Eigentumsrecht		2.271.471,00		2.444
d) übrige		80.903,18		102
		2.420.148,98		2.633
5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen				
a) Materialaufwand		-1.415.416,26		-1.374
b) bezogene Leistungen für Ausstellungen		-4.437.649,93		-4.469
c) sonstige bezogene Leistungen		-603.662,67		-513
		-6.456.728,86		-6.356
6. Personalaufwand				
a) Gehälter		-5.591.434,74		-5.177
b) soziale Aufwendungen		-1.664.251,95		-1.580
<i>davon Aufwendungen für Altersversorgung</i>	-93.331,58		-90	
<i>davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiterversorgungskassen</i>	-89.763,17		-105	
<i>davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge</i>	-1.440.155,50		-1.342	
		-7.255.686,69		-6.757
7. Abschreibungen				
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen		-1.517.393,32		-1.464
b) Auflösung von zweckgebundenen Finanzierungsbeiträgen für Anlagegegenstände		764.843,49		743
		-752.549,83		-721
8. Aufwendungen für die Erweiterung des Sammlungsvermögens		-680.556,95		-504
9. sonstige betriebliche Aufwendungen		-4.978.043,50		-3.980
<i>davon Steuern, soweit sie nicht unter Z 17 fallen</i>	-38.480,31		-28	
10. Zwischensumme aus Z 1 bis 9		2.655.312,62		2.826
11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		398,76		1
12. Erträge aus Wertpapieren des Umlaufvermögens		86.954,92		83
13. Aufwendungen aus Wertpapieren des Umlaufvermögens		-21.235,50		-45
<i>davon Abschreibungen</i>	-20.832,50		-45	
14. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		2.767,85		-13
15. Zwischensumme aus Z 11 bis 14		68.886,03		26
16. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 10 und Z 15)		2.724.198,65		2.852
17. Ergebnis nach Steuern		2.724.198,65		2.852
18. Jahresüberschuss		2.724.198,65		2.852
19. Veränderung des Sonderpostens für unentgeltlich zugewandenes Sammlungsvermögen mit unbeschränktem Eigentumsrecht		-2.271.471,00		-2.444
20. Veränderung der Deckungsvorsorge		-452.727,65		-408
21. Bilanzgewinn		0,00		0